ÖNSÖZ

Çalışmamızda XVII. yüzyıl Osmanlı âlimlerinden biri olan Muhammed Emin

eş-Şirvânî’nin (ö. 1036/1627) Risâle fi’l-îmân adlı eserini tahkik ve tercüme edip

değerlendirmesini yaparak literatüre kazandırmayı amaçladık. Çalışma Şirvânî’nin

hayatı, Risâle fi’l-îmân adlı eserin tahkik ve tercümesi, son olarak da eserdeki

görüşlerin değerlendirmesi olmak üzere üç bölümden oluşmaktadır. Değerlendirme

Dr. Fatih İBİŞ

Kabul Tarihi:30.07.24 Sayfa Sayısı: xiii (ön kısım) + 89

Anabilim Dalı: Temel İslam Bilimleri Bilim Dalı: Kelam ve İslam Mezhepleri Tarihi

Tezimizde XVII. yy. Osmanlı âlimlerinden Muhammed Emin eş-Şirvânî’nin (ö. 1036/1627)

Risâle fi’l-îmân adlı eserinin tahkik, tercüme ve değerlendirmesini yapmaya çalıştık. İsminden

de anlaşıldığı üzere risale iman bahislerini konu alan bir eserdir. Şirvânî özel olarak bu risalede

iki mesele üzerinde yoğunlaşmaktadır: İmanda artma-eksilme ve imanda istisna. Şirvânî söz

konumu çalışmanın Şirvânî’nin ilmî konumu başlığında açıklanmaktadır. Şirvânî’nin

Azerbaycan’da bulunduğu dönemde hocası olarak Hüseyin Halhâlî (ö. 1014/1605)

dışında karşılaştığımız bir başka isme denk gelmedik. Tezimizde verilen isimler ve

medrese bilgileri Osmanlı Devleti sınırları içerisindeki verilerden oluşmaktadır.

Şirvânî’nin yukarıda sayılan ilimler dışında tasavvufla olan bağı da ilgimizi çeken

bir noktadır.

etmiştir.46 Miladi 15 Ağustos 1626-27 olarak kayıtlara geçmiştir. Şirvânî vasiyeti üzerine

Üsküdar’a defnedilmiştir.47 Oğlu Feyzullah Efendi de babası Şirvânî’nin yanına

defnedilmiştir.48 Giriş kısmında da belirttiğimiz üzere kabirleri günümüze ulaşmamıştır.

Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657) eserinde Şirvânî’nin vefat senesini 1020 olarak

kaydetmiştir.49 Hamevî (ö. 1123/1712) ise Şirvânî’nin h. 1021 senesinde İstanbul’da vefat

ettiğini kaydetmiştir.50 Bu iki kayda nazaran diğer kaynaklarda geçen 1036/1626-1627

Şirvânî’nin vefat yılı olarak kabul edilmektedir.

Şirvânî’nin vefatı üzerine Şihâb Efendi şöyle bir cümle not etmiştir:

“Onun konak yeri Allah’ın cennetinin baş köşesidir.”51

1.6. İlmi Şahsiyeti ve Tahsil Ettiği İlimler

Osmanlı âlimi olarak kabul edilen Şirvânî, temel öğrenimini dersiâm olan babası

Sadreddin’in gözetiminde gerçekleştirir.52

Şirvânî’nin ilmi birikimi ve aldığı övgüleri hakkında bize bilgi verenlerden biri

Muhibbî’dir (ö. 1111/1699). Nitekim Muhibbî, elde ettiği bilgileri Şirvânî’nin torunu olan

Mısır Kâdı’l-Kudâtı Sadık Efendi’den aktardığını belirtmiştir. Bahsi geçen isim aynı

44 Şirvânî, el-Fevâidü’l-Hâkâniyye Şirvânî’nin Bilimler Tasnifi, 46.
45 Süreyya, Sicill-i Osmânî, 1/403; Bağdatlı, Hediyetü’l-Ârifin, 2/275; Kehhâle, Mucemu’l-Müellifin, 9/73;

ve mantık başta olmak üzere felsefe, astronomi alanı dışında bir tane de edebî eseri

bulunmaktadır.58

Şirvânî, Devvânî’nin (ö. 908/1502) Şerhu’l-Akâidü’l-Adudiyye isimli eserine

haşiye yazmış ve hocası Halhâlî’ye sunmuştur. Kimileri ilme olan bu talebi ve gayreti

sebebiyle Şirvânî’yi hocası Halhâlî’den üstün görmüşlerdir.59 Ayrıca Hamevî,

Şirvânî’nin yüce bir tabiata, büyük bir ahlaka sahip olduğunu ve ilimlerdeki kuvvetli

bakış açısı sayesinde tüm bölgelere yayılan bir muhakkik olduğunu belirtmiştir.60

Şirvânî’nin 1024/1615 yılının Cemaziyelevvel ayında Hisam Efendi (ö.

1024/1615) yerine Halep kadılığına getirildiği ve kadılık payesi aldığı61 döneme

baktığımızda karşımıza o dönemin sadrazamı Damad Mehmed Paşa (ö. 1030/1621)

çıkmaktadır. Nitekim o da 1616 senesinde Halep’in de içinde bulunduğu birkaç şehre

hareket etmiştir.62 Araştırmalara göre onların aynı dönemde aynı yerde bulunmaları

yüksek ihtimalle onların karşılaştığını göstermektedir. Hatta Şirvânî’nin Tercümânü’l

Ümem isimli risalesini kaleme almasını isteyenin sadrazam Damad Mehmed Paşa63

gelen fetret sebebiyle 1599-1600 yıllarında Şamahı’dan Diyarbakır’a hicret ettiğini ve

Zinciriyye Medresesi’nde çeşitli dersler okuttuğunu belirtmiştir.71 el-Rouayheb,

Halhâlî’nin ilmi silsilesini şu sırayla aktarmıştır: Mîrzâcân Habîbullâh eş-Şîrâzî (ö.

994/1586), Hâce Cemâleddin Mahmûd eş-Şîrâzî (ö. 962/1554), Celâleddin ed-Devvânî

(ö. 908/1502) Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413).72 Halhâlî’nin eserlerinden müfessir ve

mantıkçı olduğu anlaşılmakla birlikte ilm-i felek ve nahiv de onun uzmanlık

alanlarındandır. Risâle fî İsbâti’l-Vâcib, Hâşiye ‘alâ Hâşiyeti ‘İsâm ‘alâ’l-Beyzâvî,

Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-Akâidi’l-Adudiyye vd. eserleri bulunmaktadır.73

Şirvânî’nin talebeleri arasında Halhâlî’den de ders okuyanlar bulunmaktadır.

Ulaşabildiğimiz kaynaklardan Şirvânî’nin yalnızca beş talebesinin ismini tespit edebildik.

İlk olarak zikredebileceğimiz isim onun İstanbul’a getirilmesinde öncülük eden Nasuh

Paşa’dır (ö. 1023/1614). Halep valiliğinin ardından Diyarbakır valiliğine tayin edilen

Nasuh Paşa, Şirvânî’den o dönemde ders okumuştur.74

Şirvânî’nin diğer bir talebesi “Allâmek” lakabıyla tanınan Bosnevî (ö.

1046/1036)’dir. Bosnevî, Saraybosna’daki Gazi Hüsrev Bey Medresesi’nden mezun

olduktan sonra on yedi yaşında İstanbul’a gitme kararı alır. O, Sahn Medresesi müderrisi

olan Şirvânî’den iki yıl boyunca ders okuyarak onun talebeleri arasında yer almıştır.75

Derviş Mustafa b. Kâsım Trablusî (ö. 1080/1670) ise Mısır, Şam, İstanbul ve

Medine gibi şehirlerde bulunmuştur. İstanbul’a geldiğinde Sadreddinzâde Şirvânî’den

ders aldığı bilgisine sahibiz.76 Bu da Trablusî’nin 1611 yılından sonra İstanbul’a geldiğini

gösterir.

Osmanlı şeyhülislamı olarak tanınan Abdürrahim b. Muhammed Efendi (ö.

1066/1656) ise hem Halhâlî hem de Şirvânî’den ders okumuştur.77 Adana’da doğan

Abdürrahim Efendi matematik, fizik ve metafizik öğrenimi için doğuya yöneldi.

70 Hamevî, Fevâidu’l-İrtihâl, 1/104.
71 Ali Emîrî, Mir’âtü’l-Fevâ’id fî Terâcimi Meşâhiri Âmid - Diyarbakır Ulemâ ve Eşrâfı, 1/66.

Ardından I. Ahmed’in (ö. 1026/1617) takdirini ve diğer âlimlerin övgüsünü kazanan

Şirvânî, Sahn Medreseleri müderrisliğine atanır.86

Atâî’nin eserine baktığımızda Şirvânî’nin kariyerine dair bilgilerin sıralandığını

görebilmekteyiz. Atâî’nin naklettiğine göre Şirvânî:

1021/1612 yılının Şaban ayında Pirî Çelebi (ö. 1029/1619) yerine defaten Sahn

Medresesi’nde müderris olarak atanmış ertesi yılın Muharrem ayında ise Bâlî Efendi’nin

(ö. 1026/1617) yerine Edirne Selimiye Medresesi’ne terfi etmiştir.

1024/1615 yılının Cemaziyelevvel ayında Hisam Efendi (ö. 1024/1615) yerine

Halep kadılığına getirilmiş ve kadılık payesi almıştır.

1025/1616 yılının Rebiulevvel ayında Mekke-i Mükerreme payesi ile

mütekaid/emekli olmuş ve yerine Nişancızâde Efendi (ö. 1031/1621) geçmiştir.

1027/1618 yılının Ramazan ayında ise Ahmed Han (ö. 1590/1617) için yaptırılan

Daru’l-Hadis’e hoca olarak atanmış. İstanbul kadılığı emekliliği ve Gemlik arpalığı ile

ödüllendirilmiştir.

Ardından 1030/1620 yılının Şaban ayında memurların tümüne verilen maaşların

kesilmesi ile Şirvânî de maaşını alamamış ancak bir süre sonra maaşlar tekrar

bağlanmıştır.

1036/1627 yılında Şirvânî’nin vefatı üzerine müderrislik görevine Şi’ravî Efendi

(ö. 1048/1638) atanmıştır.87

82 Shafir, “How to Read Heresy in the Ottoman World”, 209. Yazar, Şirvânî’nin Risale fî beyân mezâhib

muhtelife isimli risalesine işaret ederek onun Halep, İstanbul, Mekke ve Bursa gibi yerlerde müderrislik

yaptığını belirtmiştir. Ancak biz bahsi geçen risaleye ulaşamadığımız ve elimizdeki kaynaklar içerisinde

Eserleri

Şirvânî’nin eserleri bir liste hâlinde şöyle sıralanabilir:88

1.10.1. Mevzuatü’l-Ulûmla İlgili Eseri

1. el-Fevâidü’l-Hâkâniyye: Şirvânî bu eserini 1023/1614 yılında derlemiş ve

dönemin padişahı I. Ahmed’in ismini ebced hesabına tabi tutarak 53 sayısına göre

ilimleri tasniflemiştir.89

1.10.2. Tefsirle İlgili Eserleri

1. Hâşiye alâ tefsîri’l-Beyzâvî: Birçok nüshası olmakla birlikte en eskisi

Süleymaniye Kütüphanesi’nde bulunmakta olup Çorlulu Ali Paşa koleksiyonu

olmadığını belirtir. Sonuç itibarıyla onun nazarında marifet ancak tasîike götüren bir yol

olabilir.307

Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) Şerhu’l-Mevâkıf adlı eserine iman marifettir

tarifini benimseyenlere reddiye maksatlı şu âyeti eklemiştir: “Yüz çevirdi, kibirlendi ve

kafirlerden oldu.”308 Nitekim iblis Allah’ı bildiği (الله halde kibirlenmiş ve (عارف

kafirlerden olmuştur.309

Şirvânî’nin risalesinde mezheplerin iman tanımlarını verip zikrettiği kavramlar

önem arz etmektedir.317 Dolayısıyla dili ile ikrar edip kalbiyle tasdîkte bulunmayan bir

kimse Allah nezdinde mümin sayılmaz. Diğer bir deyişle kalbiyle tasdîkte bulunup diliyle

ikrar etmeyen bir kimse Allah nezdinde mümin olmaktadır.318

Ebû Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/935) iman nedir sorusuna tasdîktir cevabını vermiştir.

Dilciler genel görüşün bu olduğunu belirtmiş ve iman kelimesinin tasdîk (doğrulama)

manasına geldiğini söylemiştir.319

İmam Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944), Eş‘arî ve Hüseyin b. Fadl el-Becelî

(ö. 282/896) gibi isimler imanı kalp ile tasdîk olarak tarif etmişlerdir.320

Mâtürîdî kalbin imanın yatağı olduğunu belirtmektedir.321 Eski Arapların

anlayışına göre de kalp anlama yeri olarak görülmektedir.322

Kalbin tasdîki ile dilin ikrarı arasında mutabakat olmalı ki tarifin ilk kısmı ve

ikinci kısmı birbirini eksikliğe götürmesin. Nitekim Nasîruddîn et-Tusi (ö. 672/1274)

imanın tarifini kalp ve dil ile tasdîk olarak kabul etmiş, kalp ve dili ayrı ayrı tek başına

yeterli görmeyerek âyetle delilini ileri sürmüştür. Ona göre iman için Neml suresinin 14.

âyetinde "انفسهم buyrulduğu üzere kalp ile tasdîk yeterli değildir. Aynı şekilde "واستيقنتها

Onun da dediği gibi kafir:

Nefsine dönüp de peygamberin getirdiği tasdîk edici olarak bilmeyen ve tasdîk edici

olmadığı halde bundan kuşku duyan kimsedir.332

3.1.2.4. Kalbin Tasdîki, Dilin İkrarı ve Uzuvların Ameli

Mu‘tezile, Zeydiyye ve Hâricîlerin çoğu ayrıca İmam Mâlik (ö. 179/795), Evzâî

(ö. 157/774), Şâfiî (ö. 456/1064),333 Ahmed b. Hanbel (ö. 728/1328) gibi selef âlimleri ve

Ehl-i hadis âlimleri imanın tasdîk, ikrar ve amelin birleşiminden oluştuğunu

savunmaktadırlar.334 Bu üç rükün iman için olmazsa olmazdır. Herhangi birinin eksikliği

neticesinde imanın yokluğu söz konusudur.

“Müminler o kimselerdir ki Allah’ın adı geçtiğinde yürekleri titrer, kendilerine

Bilgi edinme yolları, kelam ilminde başat konudur. Yakîn olarak ifade edilecek bir

durumun sağlıklı duyular, sadık haber ve en nihayetinde akıl süzgecinden geçirilmesi

gerekir. İmanın da bu temeller üzere sağlam bir şekilde inşa edildiği görülür.

Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî (ö. 412/1021) için iman; marifet, yakîn, tasdîk,

ihlas, şehadet ve taâtın toplamıdır.373 Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) için yakînin tanımı,

değişip farklılaşmayan ilmin kalpte karar kılmasıdır.374 Ebu Abdullah Antâkî ise yakîn

için şu tanımı verir: Yakîn kalbe ulaştığı zaman kalbi nurla doldurur ayrıca ondan her

türlü şüpheyi de arındırır.375

Yakînî iman söz konusu olunca İslâm düşüncesinde Kelam ilmi dışında bir diğer

üzerinden örneklendirir: İlme’l-yakîn bir kimsenin ölümü bilmesi, ayne’l-yakîn melekleri

muayenesi, hakka’l-yakîn ise ölümü tatmasıdır.377

Sühreverdî (ö. 632/1234) de imanın üç mertebesini ilme’l-yakîn, ayne’l-yakîn ve

hakka’l-yakîn olarak ifade etmiş ve ayrıca bunlara tevhid, marifet ve müşahede

makamları da denildiğini ifade etmiştir.378

Bir kimse imandan, iman edilmesi gerekenlerden haberdar olsa ve bu bilgilerin

Şirvânî’nin tabiriyle ilmi suretler mebde-i feyyâzdan taşan nurlardır.407 Mebde-i

feyyâz tabirinin nur ile kullanılmış olmasından dolayı çalışmamızda İbn Arabî (ö.

638/1240)’ye müraacat edilmiştir. Nitekim İbn Arabî’ye göre Allah daima lütuf sahibidir.

Allah’tan taşıp gelen her türlü güzelliğe feyz veya fezeyân denilmektedir. Bu sebeple

Allah’a mebdeü’l-feyyâz denilmiştir.408 Aynı zamanda kulun kalbi de kandile

benzetilmektedir. Kalpteki bu nur aslında Allah’ı bilmenin bir işaretidir.409 Bununla